
 
HGD Nachwuchstagung Münster 2017 
 

themenbezogene Arbeitsgruppen 
Bei der Arbeit in themenbezogenen Kleingruppen haben Promovierende und 
Post-Docs mit thematisch oder methodisch ähnlichen Forschungsarbeiten die 
Gelegenheit, ihre Arbeiten in Kleingruppen vorzustellen und zu diskutieren. Hierbei 
hat jede Gruppe die Möglichkeit, das Programm nach eigenen Vorstellungen zu 
strukturieren. Ein Verantwortlicher aus jeder Gruppe wird sich um den genauen 
Ablauf kümmern. 

 
01 | Bildung für Nachhaltige Entwicklung 
Koordination: Lukas Recknagel (Uni Halle) 
 

Name E-Mail Uni/PH 

Lars Paschold Lars.Paschold@uni-vechta.de Universität Vechta 

Mareike Schauß mareike.schauss@uni-hamburg.
de 

Universität Hamburg 

   

   

 

 
02 | Geographische Systemkompetenz   
Koordination: Svenja Brockmüller (PH Heidelberg) 
 

Name E-Mail Uni/PH 

Saskia Weitekamp saskia.weitekamp@rub.de Ruhr-Universität Bochum 

Jannick Hempowicz jannick.hempowicz@geo.uni-
halle.de 

Halle 
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03 | Geographische Schülervorstellung 
Koordination: Franziska Früh (Uni Bochum) 
 

Name E-Mail Uni/PH 

Fabian Hausig fabian.hausig@geo.uni-halle.d
e 

Halle 

Verena Röll roell@idn.uni-hannover.de Hannover 

Kristina Schulz kristina.schulz@uni-koeln.de Köln 

Stephanie Mittrach mittrach@idn.uni-hannover.de Hannover 

Stefanie Ruppert S.Ruppert@geo.uni-mainz.de Mainz 

   

 
 
04 | Professionelle Handlungskompetenz von Geographielehrkräften 
Koordination: Johanna Mäsgen (Uni Köln/Münster) 
 

Name E-Mail Uni/PH 

Julian Bette j.bette@uni-muenster.de Münster 

Tom Renner tom.renner@geo.uni-halle.de Halle 

Nadine Rosendahl nadine.rosendahl@uni-muenst
er.de 

Münster 

   

   

 
 
05 | Raumkonstruktion/-wahrnehmung 
Koordination: Sonja Schwarze (Uni Münster) 
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Name E-Mail Uni/PH 

Natalie Bienert natalie.bienert@gmail.com Gießen 

   

   

 
 
06 | Umgang mit Heterogenität 
Koordination: Julia Rottstegge (Uni Münster) 
 

Name E-Mail Uni/PH 

Christian Tiller christian.tiller@uni-vechta.de Universität Vechta 

Sebastian Krüger sebastian.krueger@uni-muenste
r.de 

Universität Münster 

Christian Streckel  streckel@uni-muenster.de Universität Münster 

   

 
 
 
07 | Qualitative Inhaltsanalyse 
Koordination: Lukas Recknagel (Uni Halle) 
Donnerstag, 30.03., 16:00-17:30 
 

Name E-Mail Uni/PH 

   

   

   

   

 
 
08 | Design-Based-Research 
Koordination: Pola Serwene (Uni Potsdam) 
 

Name E-Mail Uni/PH 
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Jan Hiller jan.hiller@ph-ludwigsburg.de Ludwigsburg 

   

   

   

 
Vorschläge für weitere Gruppen 
> jeweils Thema nennen und Namen ergänzen: 
 
Design-Based-Research-Ansatz (Christian Tiller, Uni Vechta) 
>> DBR oder Umgang mit Heterogenität? 
 
Mareike Schauß (Uni Hamburg) 
>> BNE oder DBR? 
 
 
 

Alternative 
Als Alternative zu der Arbeit in Kleingruppen besteht die Möglichkeit des 
Peer-Coachings (siehe Tagungswebsite) 

 


